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ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ МЫШЕЧНОЙ ТКАНИ МОЛОДНЯКА ЧЕРНО-ПЕСТРОЙ 
ПОРОДЫ И ИХ ПОМЕСЕЙ

Аннотация. Знание закономерностей роста и развития мышечной ткани позволяет более 
объективно оценить показатели мясной продуктивности молодняка крупного рогатого скота.  Изучение 
особенностей развития мышечной ткани молодняка черно-пестрой породы и их помесей представляет 
определенный научный и практический интерес. Для изучения развития мышечной ткани молодняка 
были сформированы две группы бычков и две группы кастратов: I группа – чистопородные бычки 
черно-пестрой породы; II группа – помесные бычки ½ голштинских ½ черно - пестрая;  III группа – 
чистопордные кастраты черно-пестрой породы;  IV группа – помесные кастраты ½ голштин  х  ½ черно 
– пестрая. Сравнительное изучение степени развития мыщц проводили у чистопородных и помесных 
бычков и кастратов в возрасте 18 месяцев. В статье представлены результаты сравнительной оценки 
роста и развития отдельных мышц и групп мышц позвоночного столба, плечевого пояса. Установлено, 
что по массе изучаемых отдельных и групп мышц бычки II группы превосходили сверстников I, III и VI 
группы. Так, по массе мышц позвоночного столба бычки II группы превосходили сверстников I группы 
на 1653г (9,00%), III группы на 3640г (19,8%), VI группы на 2288г (12,5%), а также молодняк II группы 
по массе мышц плечевого пояса превосходил сверстников I группы на1095г (5,8%), III группы на 
2868г (15,2%), VI группы на 2639г (13,97%). Помесные животные, независимо от их физиологического 
состояния, отличаются от чистопородных сверстников более высокими показателями роста и развития 
мышечной ткани, вследствие чего по-разному формируются внешние формы, скороспелость, 
морфологическое соотношение, что непременно следует учитывать при разработке программ 
выращивания чистопородного и помесного молодняка с учетом их физиологического состояния в 
процессе повышения мясной продуктивности и улучшения качества мясной продукции. 

Ключевые слова: крупный рогатый скот, порода, бычки, убой, масса мышечной ткани, мясная 
продуктивность.

Введение. Известно, что структура мышц, выполняющих различную функцию в организме 
животных, и скорость роста отдельных мышц и костей скелета различна. Знание закономерностей роста 
и развития мышечной ткани позволяет более объективно оценить показатели мясной продуктивности 
молодняка крупного рогатого скота. Изучение особенностей развития мышечной ткани молодняка 
крупного рогатого скота представляет определенный научный и практический интерес [1, 2]. 

Для рентабельного производства говядины недостаточно иметь животных, отличающихся высокой 
продуктивностью, и корма высокого качества в достаточном количестве. Главной задачей при 
производстве мяса является правильная организация их рационального использования [3].

В частности целенаправленная селекционно-племенная работа по совершенствованию продуктивных 
качеств красно-пестрого типа скота «Ертіс» симментальской породы стада ТОО «Кирова» вполне 
выгодны и приемлемы для дальнейшего его разведения и ее селекционного сохранения [4].

Качество мяса животных, которым вводили биостимуляторы не отличалось по органолептическим, 
биохимическим и физико-химическим показателям от полученных без использования стимулирующих 
препаратов, что свидетельствует о его экологической безопасности и биологической полноценности 
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[5].
В мясном скотоводстве изучены хозяйственно-полезные и племенные качества скота при различных 

системах производства изучают не только хозяйственно-полезные и племенные качества скота при 
различных системах производства, но и проводят индексную оценку генотипа быков-производителей 
по фенотипу сыновей и дочерей [6, 7].

В связи с этим, детальное изучение отдельных мышц и групп мышц позвоночного столба, плечевого 
пояса по оценке их средней массы имеет важное значение для повышения мясной продуктивности 
крупного рогатого скота [8-10].

Цель исследований– изучить степень развития отдельных мышц и групп мышц для оценки мясной 
продуктивности чистопородных и помесных бычков и кастратов.

Материал и методика. Для сравнительного изучения развития мышечной ткани молодняка были 
сформированы две группы бычков и две группы кастратов: I группа – чистопородные бычки черно-
пестрой породы; II группа – помесные бычки ½ голштин х ½ черно-пестрая; III группа – чистопордные 
кастраты черно-пестрой породы;  IV группа – помесные кастраты ½ голштин  х  ½ черно-пестрая.

Молодняк всех групп до полуторагодовалового возраста интенсивно выращивался при круглогодовом 
стойловом содержании в условиях стандартной откормочной площадки. По достижении бычками 
18-месячного возраста произвели контрольный убой по 3 животных из каждой группы, согласно 
схемы опыта по методике ВАСХНИЛ, ВИЖ, ВНИИМП [11]. При этом учитывали убойные качества 
молодняка, характеризующиеся следующими показателями: предубойная масса, масса парной туши, 
выход туши, масса внутреннего жира – сырца, убойная масса, убойный выход. 

В связи с тем, что при распиловке туши целостность мягких тканей не повреждается препарировали 
левые полутуши, а ее правые – подвергли обычной обвалке. Полутуши препарировали с учетом 
методических указаний. 

Мышцы взвешивали раздельно на весах с точностью до 1г. После препарирования все мышцы были 
идентифицированы в соответствии с Международной ветеринарной анатомической номенклатурой. Для 
удобства анализа полученного материала произвели группировку мышц по признаку обслуживающих 
ими сочленений и топографическому расположению.

Мышцы относили к следующим группам: I группа – мышцы позвоночного столба – длиннейшая 
мышца спины – m. lonqissimusdorsi, полуостистая головы – m. semispinaliscapitis, остистая и 
полуостистая груди и шеи – m. Spinalisetsemispinalisthoracisetcervicis, пластыревидная мышца – m. 
spelenius, малая поясничная – m.psaasminor, большая поясничная – m. psoasmajor, многораздельная 
мышца – m. lonqissimuscapitis; II группа – мышцы соединяющие плечевой пояс с туловищем – 
грудная глубокая мышца– m. Pectoralissuperficialis, зубчатая вентральная мышца – m. serratucventralis, 
широчайшая мышца спины – m. latissimusdorsi, – ромбовидная мышца – m. rhomboids, трапецивидная 
мышца – m.trapeczius, плечеголовная мышца – m. Brachiocephalicus.

Рост и развитие мышечной ткани изучали по параметрам массы отдельных мышц и групп мышц 
в сравнительном аспекте как внутри отдельных групп мышц, так и между показателями массы мышц 
сравниваемых подопытных групп молодняка. 

Результаты исследований. Анализ развития отдельных мышц позвоночного столба у животных, 
свидетельствует, что основной удельный вес в общей массе мышц занимает длиннейшая мышца спины 
и группа остистых и полуостистых мышц спины, головы и шеи (табл.1).

Очень близки по величине параметров массы мышц остистая и полуостистая спины и шеи и 
полуостистая головы, занимающие второе и третье места в группе их локализации.

Также почти одинаковой массой характеризовались мышцы полуостистая головы, длиннейшая 
головы и шеи и большая поясничная.

Аналогичная картина наблюдалась и по массе пластыревидной и многораздельной мышц. При этом 
наименьшим показателем в этой группе характеризовалась малая поясничная мышца. 

Таблица 1. Масса мышц позвоночного столба, г (X ±Sx)
Наименование отдельных мышц Группа

I II III VI
1 2 3 4 5

Длиннейшая мышца спины 6927±148,75 7613±166,42 6468±1135,63 6894±187,45
Полуостистая головы 1566±32,53 1722±26.47 1321±25,34 1471±22,18
Остистая и полуостистая спины и шеи 1890±47,85 2078±42,36 1674±35,74 1866±38,20
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Длиннейшая головы и шеи 1543±55,13 1695±37,21 1245±28,54 1387±33,75
Пластыревидная 1351±24,57 1485±47,62 1180±26,73 1315±38,82
Малая поясничная 498±19,23 547±27,10 420±13,37 455±17,56
Большая поясничная 1555±33,58 1708±41,72 1229±29,65 1369±25,71
Многораздельная 1370±26,64 1505±34,47 1176±18,39 1308±25,71
Итого по группе 16700±108,33 18353±139,74 14713±84,55 16065±95,34

Сравнительный анализ развития отдельных мышц и всего позвоночного столба между группами 
свидетельствует, что наибольшими показателями характеризовались помесные бычки (II группа), затем 
чистопородные бычки (I группа), третье место было на стороне помесных кастратов (IV группа) и 
последнее место составляли чистопородные бычки (III группа). 

Очевидно, что в росте и развитии мышц подопытных групп проявилось влияние межпородного 
скрещивания и кастрации. По представленным результатам исследований в таблице 1 видно, что 
по массе мышц позвоночного столба бычки II группы превосходили сверстников I группы на 1653г 
(9,00%), III группы на 3640г (19,8%), VI группы на 2288г (12,5%).

Аналогичная закономерность межгрупповых  различий проявилась и массе отдельных мышц 
позвоночного столба соответственно:  по  длиннейшей мышцы спины –  686г (9,01%), 1145г (15,04%), 
719 г (9,44%); по полуостистой головы – 156г (9,06%), 401г (23,29%), 251г (14,58%); по остистой и 
полуостистой спины и шеи – 188г (9,05%), 404г (19,4%), 212г (10,2%);  по длиннейшей головы и шеи 
– 152г (8,97%), 450г (26,55%), 308г (18,17%);  по пластыре видной – 134г (9,02%), 305г (20,5%), 170г 
(11,45%);  по малой поясничной -49г (8,96%), 127г,(23,2%), 92г (16,8%);  по большой поясничной – 
153г (8,96%), 479г (28,04%), 339г (19,8%);  по многораздельной – 135г (8,97%); 329г (21,86%),  197г 
(13,09%).

Из мышц плечевого пояса зубчатая вентральная мышца имеет наибольшую массу, за ней следует 
глубокая грудная (табл. 2). 

Очевидно, что они у молодняка всех групп проявляют наиболее высокую энергию роста. Следующей 
по нисходящей массе в этой группе является широчайшая мышца спины. Несколько схожими 
параметрами массы характеризовались и ранжировались в следующем порядке такие мышцы, как 
трапециевидная, поверхностная грудная и плечеголовная. Следующей по нисходящей массе в этой 
группе является широчайшая мышца спины.

Несколько похожими параметрами массы характеризовались в следующем порядке такие мышцы, 
как трапециевидная, поверхностная грудная и плечеголовная. Наименьшей массой в этой области туши 
во всех группах подопытного молодняка характеризовалась ромбовидная мышца. 

Таблица 2. Масса мышц плечевого пояса, г (X ±Sx)
Наименование
Отдельных мышц

Группа
I II III VI

1 2 3 4 5
Глубокая грудная 4445±91,72 4718±70,54 3935±50,62 3993±43,27
Поверхностная грудная 1324±26,55 1406±33,14 1230±24,71 1259±21,13
Вентральная зубчатая 6203±65,38 6585±72,17 5414±36,73 5470±29,54
Широчайшая спины 2517±42,36 2660±50,64 2335±39,77 2356±35,73
Ромбовидная 691±18,03 733±27,10 633±22,18 648±3019
Трапециевидная 1356±22,19 1440±34,48 1263±20,85 1294±25,30
Плечеголовная 1264±31,48 1353±27,16 1217±21,55 1236±18,00
Итого по группе 17800±132,19 18895±143,86 16027±118,60 16256±96,45

Обсуждение. Итоговая оценка развития отдельных мышц и в целом всего плечевого пояса между 
изучаемыми группами свидетельствует, что в данной области проявилась такая же закономерность 
межгрупповых различий, как и в области позвоночного столба.

Анализ развития мышц плечевого пояса свидетельствует, что различия показателей между 
сравниваемыми группами имеют похожую с показателями развития массы мышц позвоночного столба. 
Так, молодняк II группы по массе мышц плечевого пояса превосходил сверстников I группы на1095г 
(5,8%), III группы на 2868г (15,2%), VI группы на 2639г (13,97%). Подобная закономерность сохранилась 
и по массе отдельных мышц плечевого пояса. При этом, по массе глубокой грудной мышцы бычки  II 
группы превосходили сверстников I, III и VI групп соответственно на - 273г (5,79%), 783г (16,6%) 
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и 725г (15,37%); по массе поверхностной грудной мышцы - на 82 г (5,83%), 176г (12,52%) и 147г 
(10,46%); по массе вентральной зубчатой мышцы -  на 382г (5,8%), 1171г (17,78%) и 1115г (16,93%); 
по массе широчайшей мышцы спины – на 143г (5,38%),  325г (12,22%) и 304г (11,43%);  по массе 
ромбовидной мышцы – на 42г (5,73%), 100г (13,64%) и 85г (11,6%); по массе трапециевидной мышцы 
– на 84г (5,83%), 177г (12,3%) и 146г (10,14%); по массе плечеголовной мышцы – на 89г (6,58%), 136г 
(10,05%) и 117г (8,6%).

Причем обращает на себя внимание схожесть различий параметров массы мышц между группами 
отдельных частей туши, тем самым подчеркивая отличия животных разных групп и их физиологических 
различий, что непременно следует учитывать при разработке программ выращивания, доращивания и 
откорма молодняка.

Заключение. В сравнительном аспекте изучили параметры массы как внутри отдельных групп 
мышц, так и между показателями массы мышц сравниваемых подопытных групп животных, влияющих 
на особенности развития мышечной ткани у чистопородного и помесного молодняка крупного рогатого 
скота с учетом их физиологического состояния. Установлено, что при равных условиях интенсивного 
выращивания у бычков изучаемых группк концу периода откорма формируется развитая мускулатура 
и повышается масса мышечной ткани, в сравнении с кастратами. Очевидно, что кастрация снижает 
интенсивность роста мышечной ткани. Помесные животные, независимо от их физиологического 
состояния, отличаются от чистопородных сверстников более высокими показателями роста и 
развития мышечной ткани, вследствие чего по-разному формируются внешние формы, скороспелость, 
морфологическое соотношение, что непременно следует учитывать при разработке программ 
выращивания чистопородного и помесного молодняка с учетом их физиологического состояния в 
процессе повышения мясной продуктивности и улучшения качества мясной продукции. 
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ЖАС ЖАНУАРЛАРДЫҢ БҰЛШЫҚЕТ ТІНІНІҢ ДАМУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ.
ҚАРА–АЛА ТҮСТІ ТҰҚЫМДАР ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ БУДАНДАРЫ

Аннотация. Бұлшықет тінінің өсуі мен даму заңдылықтарын білу жас малдың ет өнімділігінің 
көрсеткіштерін объективті бағалауға мүмкіндік береді. Қара-ала түсті тұқымды жас жануарлардың 
бұлшықет тінінің даму ерекшеліктерін және олардың қоспаларын зерттеу белгілі бір ғылыми және 
практикалық қызығушылық тудырады. Жас жануарлардың бұлшықет тінінің дамуын зерттеу үшін 
екі бұқалар тобы және өгізшелердің екі тобы құрылды: I топ – қара-ала таза тұқымды бұқалар; 
II топ – қоспа бұқашықтар ½ голштейн және ½ қара-ала тұқым; III топ – қара-ала малдың таза 
тұқымды өгізшелері; IV топ – аралас өгізшелер ½ голштин  х  ½ қара-ала тұқым. Бұлшықеттердің 
даму дәрежесін салыстырмалы зерттеу 18 айлық жастағы асыл тұқымды және будан бұқалар мен 
өгізшелерге жүргізілді. Зерттелген жеке және бұлшықет топтарының массасы бойынша II топтағы 
бұқалар I, III және VI топтағы құрдастарынан асып түсетіні анықталды. Сонымен, омыртқалы 
бағанның бұлшықет массасы бойынша II топтағы бұқалар I топтағы құрдастарынан 1653 г (9,00%), III 
топтан 3640 г (19,8%), VI топтан 2288 г (12,5%), сондай-ақ II топтағы жас жануарлар иық белдеуінің 
бұлшықет массасы бойынша I топтағы құрдастарынан 1095 г (5,8%), III топтан 2868 г (15,2%), VI 
топтан 2639 г (19,8%) асып түсті.13,97%). Будандастырылған жануарлар, олардың физиологиялық 
жағдайына қарамастан, таза тұқымды құрдастарынан бұлшықет тінінің өсуі мен дамуының жоғары 
көрсеткіштерімен ерекшеленеді, нәтижесінде сыртқы формалар, ерте жетілу, морфологиялық қатынас 
әр түрлі қалыптасады, оларды ет өнімділігін арттыру және ет өнімдерінің сапасын жақсарту процесінде 
олардың физиологиялық жағдайын ескере отырып, таза тұқымды және будандастырылған жас 
жануарларды өсіру бағдарламаларын жасау кезінде ескеру қажет.

Түйінді сөздер: ірі қара мал, тұқым, бұқалар, сойыс, бұлшықет тінінің массасы, ет өнімділігі.
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FEATURES OF MUSCLE TISSUE DEVELOPMENT OF A YOUNG CHILD BLACK AND WHITE 
BREEDS AND THEIR MIXTURES

Abstract. Knowledge of the patterns of growth and development of muscle tissue allows you to more 
objectively assess the indicators of meat productivity of young cattle. The study of the features of the 
development of the muscle tissue of young black-and-white breeds and their crossbreeds is of certain scientific 
and practical interest. To study the development of the muscle tissue of young animals, two groups of steers 
and two groups of castrates were formed: Group I-purebred black-and-white bulls; group II-crossbred bulls 
½ Holstein x ½ Black - and-white; group III-purebred castrates of black-and-white breed; Group IV-mixed 
castrates ½ Holstein x ½ Black-and-white. A comparative study of the degree of muscle development was 
carried out in purebred and crossbred bulls and castrates at the age of 18 months.

The article presents the results of a comparative assessment of the growth and development of individual 
muscles and muscle groups of the vertebral column, shoulder girdle. It was found that by the mass of the 
studied individual and muscle groups, the bulls of group II were superior to their peers of group I, III and 
VI. Thus, by the mass of the vertebral column muscles, the bulls of group II exceeded the peers of group I by 
1653g (9.00%), group III by 3640g (19.8%), group VI by 2288g (12.5%), and the young animals of group II 
by the mass of the shoulder girdle muscles exceeded the peers of group I by 1095g (5.8%), group III by 2868g 
(15.2%), group VI by 2639g (13.97%). Crossbred animals, regardless of their physiological state, differ from 
purebred peers by higher indicators of growth and development of muscle tissue, as a result of which external 
forms, precocity, morphological ratio are formed differently, which should certainly be taken into account when 
developing programs for raising purebred and crossbred young animals, taking into account their physiological 
state in the process of increasing meat productivity and improving the quality of meat products.

Key words: cattle, breed, steers, slaughter, muscle mass, meat productivity.
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